18. Giulio Orsini, Herr von Monterotondo, an Virginie Orsini.

[1494] Sept. 21, Monterotondo.
ta

Ursino etc. Del campo me stato serito como la tua squadra è junta senza 
de te dicendo che si remasto a Cita de castello per mal ehe fera sopra venuto, 
la quai cosa è stata molestissima al du ca de Calabria perche lié stato refferito 
che per non venir in campo hai fincto de esser amalato et per tanto te confor- 
tamo che per honor tuo et per purgare questa contumacia tu vadi subito al duca 
de Calabria, el quai siamo certi per ogni respecto te fara honor e careze. 
Essendo noi in campo ala Fara se vene novella como la roca de Ostia per tradi- 
mento era stata presa3 da questi Colonnesi et Sabelleschi de ehe in continenti 
montassemo a cavallo et siamo venuti4 a Roma per confortai' el papa, et ehe 
per questo non perdesse5 el animo et fosse constante ne la impresa et6 non si

1 Siehe oben S. 1091, Nr 15 den Brief vom 27. Juli. 2 Cesare Borja.
3 Am 18. September 1494. 4 Folgt ausgestrichen ,qua‘.
5 Ursprünglich stand ,perda‘, wie nachher ,sia‘ und ,lassi , verbessert in 

,fosse und ,lasassi‘.
1

1
6 Folgt ausgestrichen ,che‘.

lasassi voltare da li1 inimici. In questa nostra venuta credendo2 trovar a ma- 
dona tua matre et moglia qua desidera vamo de parli [sic] a tutta doi et pregar- 
le et confortarle non se patisseno un punto dal papa et chel tenessero 8 gualiardo 
et sermo in questa impresa per servicio4 et stato del re et beneficio della casa 
nostra et a questo effecto credemo la Mta del S" babia ia scripto a madama. Et 
portanto è necessario et cosi te pregamo et astringemo5 tu seri vi immediate a 
madama pregandola et comandando expressamente a tua moglia sene vengano in
continenti a Roma insieme et ehe continuamente con tutto ingenio et arte con- 
fortino el papa stia saldo in questa impresa et ehe si loro comprendesseno ehe 
nlente vacillase se lo farano intendere a cio ehe contempo possiamo provedere 
a le cose nostre. Et perche questa cosa se importa te mandamo el presente nostro 
stafiere per el quale se responderat et avisarai del ordene ehe liai donato. De 
Monterotondo a XXI de setembre.

Kopie. Arm. 15, C. 12, n. 8, p. 42b.

19. Kardinal Ascanio Maria Sforza an Kardinal Bernardino Lunati.

1494 Sept. 21, Genazzano.
Rev'““ in Christo pater et domine mi precipue. Per la testera, quale la 

V. Rev"™ Signoria mi ha scripto de ordine de Nostro Signore, ho inteso li rasona- 
menti havuti sopra il caso molesto de Hostia et la opera che Beatitudine Sua 
desidera sia facta per me cum questi signori et la declaratione quale recercha 
ehe io fach sopra le cose de Nepe cum la expressione dei amore che la Sua San- 
tità mi porta. Mi dole summamente ehe a la Beatitudine Sua et in concistorio 
sia refferito ehe in Hostia sii stato cridato il nome mio, non sapendo io ad quai 
fine se gia non fusse facto per tirarsi forsi al tri col nome mio qualche natura de 
favore come se fa moite volte in simili casi ; o vero si dicesse questo dei nome 
mio per darmi caricho, perche io ho testimonio la conscientia mia et la verita 
che de le cose de Hostia non ho havuto alchuna noticia, et quelli ad instantia 
de li quali è facta et li ministri dei successo si sono guardati da me como da 
serviture de Nostro Signore. Da li quali la Beatitudine Sua, volendo, poterà in
tendere essere cosi il vero, et cosi pręgo cum ogni instantia la Santita Sua ad 
volersene bene chiarire. perche la troverà cum verita che è stato posto singulare 
studio ad celare il facto ad me, havendo loro etiam per diverse vie conosciuto 
ehe io in questa mia absentia da Roma non ho desiderato ne procurato alchuna 
cosa, se non la propria conservatione, el quai fine sapendosi la potentia et 1' animo 
de li adversarii, è rasonevole et naturale; et se bene intendo la Beatitudine Sua 
essersi doluta cum alchuni ambasatori portando graveza al Christianissimo Re, 
a lo ili"™ Sr" Ludovico et a me in questo facto de Hostia, nondimeno credo ehe 
la Sua Santità a questhora possa baver inteso quelle ehe anche a me è signi
ficato, cioè ehe Hostia sia tolta et munita a nome de s. P[ietro] in v[incula]. Et 
nondimeno per obedire la Beatitudine Sua sarô cum questi signori per quelli effecti, 
che da epsa sono desiderati cosi circa il transito libero de le victualie ad Hostia, 
como anche circa li incommodi ehe si potessono fare per le signorie loro in el

1 ,li‘ für ausgestrichenes .questi'. 2 Ersetzt statt .credevamo*.
8 Ersetzt statt .tengano*.  4 .servicio*  zweimal, das erste gestrichen.
5 Ersetzt statt .comandamo*.

paese li, ne mancharo de alchuno mio offitio per satisfare a la Sua Santità, se 
bene non possa promettere alchuna cosa certa de 11 predetti signori como de ob- 
gligati ad altri et per trovarmi io in casa loro et bisognerami procedere cum 
molta circumspectione et rispecto, et nondimeno come è prodicto faro sopra il 
possibile per satisfare a la Beatitudine Sua, forzandomi etiam de tenere qual- 
chuno de 11 mei proprii ad Hostia. Quanto al facto de Nepe la 8. V. Revma poterà 
rispondere ehe non sono senza admiratione de la declaratione quale la Sua San- 
tita recercha da me in questo, havendo io comprobato per tanti experimenti la 
fede et devotione mia verso la Sua Santi ta, et ehe nesuna cosa mi e pin a core 
ehe la conservatione et amplitudine de questa Santa Sede, per la sublimatione 
de la quale sel sarà considerato quelle ehe dope il pontificato de la Sua Beati
tudine ho facto, non sarà posto in dubio che de la terra et rocha de Nepe babia 
fare, se non quelle offitio ehe è debito ad une bono cardinale, et cosi la V. Rev"“ 
S. poterà affirmare et dirli che per el commissario ehe la Sua Santi ta dice non 
essere stato admisso in Nepe, questo sarà proceduto per lo ordine che si è ser
vato et serva ad Nepe continuamente, poiche la peste cominciè in Roma, ha
vendo io facto custodire quelle loco da contagione cum diligentia per tutti li 
casi che potesseno venire, subiungendoli che quanto ale victualie quale la Sua 
Santit-r dice de Nepe, la supplico ad considerare che di qua non ho altro loco 
proprio se non Nepe, il quale essendomi benignamente dato da la Su a Santità, 
desiderare! che la mi Insasse usare la benignita Su aa li commodi et sicurta mia, 
la quai consiste in non disfornire quelle loco de victualie, perche per la con
ditione de li tempi non poteria havere bisogno per me proprio essende certo che 
non li è victualia alchuna superflua, maxime essendomi negato in questi lochi et 
terre circumstante victualie per li miei denari per essere expresse in li comanda- 
menti ehe la Sua Santità ha facto per brevi prohibito le victualie etiam car
dinalibus cum specifichare due volte in ipsi brevi cardinalibus per far meglio 
intendere la mente de la Sua Beatitudine. Ne questo se po verisimilmente in
tendere per altri cha per me, essende li altri signori cardinali de qua in caSa 
loro et muniti etiam sopra il bisogno suo. Et pero la V. Rev"" Sna pregarà in 
nome mio la Sua Santità ad non volermi gravare in questo facto de le victualie, 
et cum ogni hmnilta la ringratiarà de le paterne parole che ha usato verso me, 
cum dirli ehe havendo io facto et ricordato sempre cum amore et sinceri ta, et 
non havendo le parole et opere mie facto fructo non vedo in ehe possa satisfare 
a queste benigne parole de la Beatitudine Sua, se non in conservarmi in quella 
sincerita de animo che ho facto sin qui et che e mio instituto fare perpetuamente. 
Le quai cose ho voluto significare per risposta de le lottere de la V. Rev"’“ Srin 
comandando Sua Santità ehe io debba scrivere, ma perche non posso cosi bene 
exprimere il concepto de la mente per lottere come faria per voce viva, man- 
darei voluntera Stephane 1 ambasatore de lo >11"’" stato de Milano a la Sua San
tità quando credesse chel venire suo et stare in Roma fusse ben sicuro. Del ehe 
dubitando per vedere le arme de la Sua Santità eoniuncte cum quelle de li inimici 
de lo illmo stato de Milano et per le altre parte ehe lo ill"'° sigre Ludovico lia 
tochato in alchune sue lottere, come ho facto intendere a la V. Rev"1“ Srl“ prego 
quella ehe voglia demandare uno salvoconducto a la Sua Beatitudine cum lo quale 
Stephane possa venire in Roma ad pariare a la Sua Santità et poi starli cum

1 St. Taberna. 

quella sicurta ehe si convenu a la dignita de 11 soi 111"" signer! et e débita. A la 
Rev'"“ Sria Vostra me recomando. Genezani 21 Septembris 1494.

Humilis servitor Ascanius Maria 
vicecancellarius.

[Rückseite:] Revm0 in Christo patri et domino, domino meo precipuo do
mino cardinali de Lonate.

Orig, mit Siegel. Arm. 15, C. 12, n. 2, p. 65—66.

20. Kardinal Jorge Costa an Kardinal Giuliano della Kovere.

1494 Sept. 30, Rom.

Rev"'" in Christo pater et domine, domine mi observandissime humil. 
commen. Preteritis diebus ex Sancto Sil vestro scripsi ad Dominationem Vestram 
Rev'"“'" cui significavi redditum ad Urbem illius mei parafrenarii ex Lugduno, 
quo sine aliquo periculo venit. Scripsi etiam quemadmodum dominus Virginius 
Ursinus promiserat mihi per suas litteras se consignaturum illud argentum per
sone, cui ego mandarem consignari ; nominavi personam videlicet d. Petrum de 
Militibus canonicum 8. Petri capellanum meum, cui postea ipse dominus Virginius 
in palatio dixit se iam commisisse secretario suo ut restitueret argentum. Idem 
meus capellanus fuit cum secretario et non invenit aliquam factam commissionem. 
Scripsi etiam ad dominum Fabrilium et dominam Agnesinam super alio argento; 
respondit D. Fabritius, se infra octo dies daturum bonum ordinem tali negotio, 
postea nihil ulterius habui ab eis licet sint elapsi octo dies. Scripsi etiam ad

Vestram Revnlan'. quemadmodum mandavi Iohanni Donati, ut venderet granum 
ac exigeret a debitoribus alios introitus tenute Vici quam citius fieri posset cum 
omni diligentia, quod feci bono respectu. Item ante adventum dicti parafrenarii 
scripseram ex Sto Silvestre ad Smum Dominum Nostrum super omnibus contentis 
in litteris D"is V. Rev"'”'L datis Lugduni VIII Iulii, videlicet super officio peniten- 
tiariae. super relaxando sequestro fructuum beneficiorum et abbatiarum, super 
legatione Avinionen. et quod D° V. Revnla posset esse in aliquo beneficiorum 
suorum cum bona gratia Suae Sanctitatis etc. Respondit se velle bene con
siderare super praedictis quoniam erant multa capita et bene consideranda, et quod 
postea responderet. Quo responso non habito tandem misi ad Suam Sanctitatem 
secretarium meum post adventum parafrenarii et misi litteras, quas D° V. Rev""1 
manu propria ad me scripsit, quas postquam Sua Béatitude legit, mandavit ut 
responderem iuxta tenorem quem hic mitto interclusum. Volui hec replicare quia 
sum dubius an D° V. Rev"“ receperit dictas litteras meas. Misi etiam his proximis 
diebus unum meum fidissimum ad Fossam novam, cui dedi listam grani et ordei 
et aliarum rerum quae spectant ad D. V. Rev"""" et mandavi per litteras illi priori 
ut venderet res praedictas quam citius fieri posset et pro meliori possibili pretio 
ac consignaret pecunias illi meo. Spero cito me habiturum responsum. Et quon
iam nudius tertius intravi Urbem, nondum potui facere verbum Smo Domino 
Nostro de re Andegaven. pro d. Carolo Careto nec de legatione Avinionen. Sed 
faciam quamprimum. Licet super legatione Avinionen. praeteritis diebus fecerim 
consignari manibus Suae Sanctitatis litteras consulum Avinionen. super tali ne
gotio, a qua etiam non habui responsum. Diu et felicissime valeat D° V. Rev"“. 
Ex Urbe die XXIII Septembris MCCCCLXXXXIIIJ.

Post script. Feci verbum Smo Domino Nostro super rebus praedictis et 
etiam super beneficiis reveren. domini Patriarchae germani vestri. Respondit non 
esse tempus petendi aliquid pro Dno V. Revma quae est sollicitatrix contra Suam 
Sanctitatem in istis partibus, et quod vult agere palam contra vos et mandavit 
mihi, ut id declararem Dni V. Rev'"“ que nisi isthinc recedat faciet omne quod 
poterit contra eam. Si vero recedet et volet stare in aliquo loco Italiae sibi se
curo et Sanctitati Suae non suspecto, Sua Sanctitas non solum non impediet 
bona et res Dni' V. Rev'"“, sed servabit privilegia vestra indulta et cetera et co
nabitur potius augere quam in aliqua parte minuere aut debilitare. Super quibus 
rebus quoniam videntur valde tangere eandem decrevi mittere Iohannem prae
sentium latorem familiarem meum pro maiori efficacia et fide, qui saepe fuit super 
negotiis Dnis V. Revmae ad pedes Sanctitatis Suae et est bene informatus et poterit 
latissime declarare et etiam ut semel intelligam litteras meas pervenisse ad 
eamdem. Quae diu et felicissime valeat.

Ex Urbe die ultima Septembr. MCCCCLXXXXIIll.
D. V. Revmao

humil. servitor G. cardinalis Ulixbonen. 
manu propria *.

[Rückseite :] Rmo in Christo patri et domino domino Iui. Episcopo Ostien. 
S. Rom. Eccl. card11 8. Petri ad Vincula domino.

Orig, mit Siegel. Arm. 15, C. 12, n. 2, p. 61.

21. Juan Borja, Herzog von Gaudia und Fürst von Tricarico, 
an Papst Alexander VI.

[14|94 Okt. 4, Gandia.
Sanctissime ac beatissime pater.
Apres de besar humylment los peus de Vostra Santedad. Pochs dies ha he 

trames a Vostra Beatitud les Untres e instructions que per messen Lopis hauya 
deliberat trametre e aço per mar per un parent de messen Lopis dirigides al da
tari a fy que aquelles communicas a Vostra Santedad, lo quai es partit ab la 
nau ah que sen torne lo comte de Ayello embaxador del senyor Rey de Napols. 
Apres de partida la nau he rebut un breu de Vostra Santedad, ab lo quai me 
dona culpa de algunes coses e sennyaladament sobre lo despendre e sobre la ne
gligentia de fer rebre los comtes, en lo que pora veure la resposta per dites 
Untres e ynstructions conexera que no sy ha despes res superfluu ny en coses 
males sino en coses totes de onra e axi matex veura los comtes e si so stat un 
poch tard en enbiaro han causât los comtes que se hauien a fer e per la tur
batio del temps de la pestilentia nos podia fer axi promptament. Quant al 
respondre al senyor Rey de Napols sent gracies a Sa Majestad de les merces que 
a mon germa e a my ha fetes de continent hi volgi scriure sino que fuy de 
cebut per atiensa correu, lo quai me dix que tornaria de Valencia per les Untres 
mies e anasen sens dinne res. Apres no es partit altre correu de Valencia a 
causa de aquegtes reuolucions per on me son forçat pensai' en trametre persona 
propria e axi deliberi de enuiar a messen Lopis, lo quai ja ha pus de un mes 
son expedit per my, y ell esperant de anar ab esta nau stigue tant que apres